ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело № А40-143615/23-45-1026

г. Москва

23 октября 2023  г.

Резолютивная часть решения объявлена 29 сентября 2023 года

Полный текст решения изготовлен 23 октября 2023 года

Арбитражный суд в составе судьи Лаптев В. А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

ФИО2 (ИНН 

<

***>)

к ответчику ООО "АВТОГАЛАКТИКА" (ИНН: 

<

***>)

об обязании предоставить документы

при участии представителей:

согласно протоколу судебного заседания от 29.09.2023 г.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с исковым заявлением к ответчику ООО "АВТОГАЛАКТИКА" об обязании не позднее чем в пятидневный срок со дня вступления решения суда в законную силу предоставить участнику общества - ФИО2 надлежащим образом заверенные копии документов (с предоставлением на обозрение оригиналов):

1)    договор об учреждении общества, за исключением случая учреждения общества одним лицом, решение об учреждении общества, устав общества, утвержденный учредителями (участниками) общества, а также внесенные в устав общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения;

2)    протокол (протоколы) собрания учредителей общества, содержащий решение о создании общества и об утверждении денежной оценки неденежных вкладов в уставный капитал общества, а также иные решения, связанные с созданием общества;

3)    документ, подтверждающий государственную регистрацию общества;

4)  внутренние документы общества, в том числе но не ограничиваясь: должностные инструкции (Генерального директора, главного бухгалтера и иных сотрудников), положении о выплате заработной плате и премировании, правила внутреннего трудового распорядка дня и др.;

5)  положения о филиалах и представительствах общества;

6)  решение о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг, изменения в решение о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг, отчет об итогах выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг, уведомление об итогах выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг;

7)  протоколы общих собраний участников общества, заседаний ревизионной комиссии общества, за период с 2019 года по настоящее время;

8)  списки аффилированных лиц общества;

9)  заключения ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудиторской организации (индивидуального аудитора) общества, государственных и муниципальных органов финансового контроля;

10)   судебные решения по спорам, связанным с созданием общества, управлением им или участием в нем, а также судебные акты по таким спорам, в том числе определения о возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии искового заявления либо заявления об изменении основания или предмета ранее заявленного иска;

11)   протоколы заседаний совета директоров (наблюдательного совета) общества и коллегиального исполнительного органа общества;

12)   договоры (односторонние сделки), являющиеся крупными сделками и (или) сделками, в совершении которых имеется заинтересованность;

13)     иные документы, предусмотренные федеральными законами и иныминормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом общества, внутреннимидокументами общества, решениями общего собрания участников общества, советадиректоров (наблюдательного совета) общества и исполнительных органов общества;

14)   Баланс, отчет о финансовых результатах, декларацию по налогу на прибыль,пояснительную записку с расшифровкой статей баланса, расшифровку по видам доходов и расходов за период с 2019 года по настоящее время.

В судебном заседании представитель истца поддержал исковые требования. Представитель ответчика возражал относительно исковых требований.

Истец поддержал заявленные требования, мотивированные тем, что ответчиком не удовлетворено требование истца как участника общества на ознакомление с информацией о деятельности общества.

Ответчик возражал относительно исковых требований по доводам отзыва, в том числе указывая на наличие в действиях истца признаков злоупотребления правом.

Изучив материалы дела, оценив представленные по делу доказательства, выслушав лиц, участвующих в деле, суд считает, что требования по иску не подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с п. 1 и 9 постановления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" положения ГК РФ, законов и иных актов, содержащих нормы гражданского права (статья 3 ГК РФ), подлежат истолкованию в системной взаимосвязи с основными началами гражданского законодательства, закрепленными в статье 1 ГК РФ.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрен перечень способов защиты гражданских прав. Иные способы защиты гражданских прав могут быть установлены законом.

По смыслу части 1 статьи 168 АПК РФ суд определяет, какие нормы права следует применить к установленным обстоятельствам.

Из материалов дела следует, что ООО "АВТОГАЛАКТИКА" (ИНН: 

<

***>) является коммерческой организацией, зарегистрированной 06.12.2012, участниками которой являются ФИО2 (15,38 %), ФИО3 (40.52 %), ФИО4 (11.54 %) и ФИО5 (32.56 %).

01.02.2023 года Истец в адрес Ответчика направил запрос о предоставлении информации, в котором просил Ответчика в течении 5 (пяти) дней предоставить информацию о деятельности, путем предоставления надлежащее заверенных копий документов.

Однако, до настоящего времени Ответчик испрашиваю информацию не предоставил.

Ответчик факт получения требования о предоставлении не информации не оспорил.

В соответствии с ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 4 АПК РФ каждое заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

Право участника хозяйственного общества на получение информации об обществе предусмотрено ст. 65.2 ГК РФ, а также отдельными положениями законодательства о хозяйственных обществах.

В соответствии с п.1 ст.67 ГК РФ и п.1 ст.8 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» от 08.02.1998 №14-ФЗ (далее – Закон № 14-ФЗ) участник общества с ограниченной ответственностью вправе получать информацию о деятельности общества и знакомиться с его бухгалтерскими книгами и иной документацией в установленном учредительными документами порядке.

Из пункта 1 статьи 8 Закона № 14-ФЗ следует, что участник имеет право требовать любые имеющиеся у общества документы, которые связаны с деятельностью этого общества.

Юридическое лицо, осуществляя предпринимательскую деятельность на свой риск, действуя добросовестно и разумно, обязано было обеспечить прием входящей корреспонденции по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, в качестве его адреса.

В силу п. 1 ст. 50 Закона № 14-ФЗ общество обязано хранить документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом общества, внутренними документами общества, решениями общего собрания участников общества, совета директоров (наблюдательного совета) общества и исполнительных органов общества.

Согласно п. 2 ст. 50 Закона № 14-ФЗ общество по требованию участника общества обязано обеспечить ему доступ к следующим документам:

1) договор об учреждении общества, за исключением случая учреждения общества одним лицом, решение об учреждении общества, устав общества, утвержденный учредителями (участниками) общества, а также внесенные в устав общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения;

2) протокол (протоколы) собрания учредителей общества, содержащий решение о создании общества и об утверждении денежной оценки неденежных вкладов в уставный капитал общества, а также иные решения, связанные с созданием общества;

3) документ, подтверждающий государственную регистрацию общества;

4) внутренние документы общества;

5) положения о филиалах и представительствах общества;

6) решение о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг, изменения в решение о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг, отчет об итогах выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг, уведомление об итогах выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг;

7) протоколы общих собраний участников общества, заседаний ревизионной комиссии общества;

8) списки аффилированных лиц общества;

9) заключения ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудитора, государственных и муниципальных органов финансового контроля;

10) судебные решения по спорам, связанным с созданием общества, управлением им или участием в нем, а также судебные акты по таким спорам, в том числе определения о возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии искового заявления либо заявления об изменении основания или предмета ранее заявленного иска;

11) протоколы заседаний совета директоров (наблюдательного совета) общества и коллегиального исполнительного органа общества;

12) договоры (односторонние сделки), являющиеся крупными сделками и (или) сделками, в совершении которых имеется заинтересованность;

13) иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом общества, внутренними документами общества, решениями общего собрания участников общества, совета директоров (наблюдательного совета) общества и исполнительных органов общества.

В ответ на требование Истца без номера и даты, поступившее в Общество почтовым отправлением 07.02.2023 (РПО 10706179087275), Общество направило Истцу 13.02.2023 ответ с приложением, в котором указало, что: в требовании Участника не указан  срок,  с которого  информация  подлежит предоставлению (кроме пунктов 7 и 14); отсутствует подтверждение со стороны Участника оплатить затраты на изготовление копий документов и направление их почтовым отправлением; предлагает Участнику подписать соглашение о неразглашении конфиденциальной информации по прилагаемой форме.

К письму были приложены 2 экземпляра Соглашения, подписанные со стороны Общества.

Письмо вручено Истцу 21.02.2023.

На данное письмо от Участника никакого ответа не поступило.

В соответствии с пунктом 15 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 18.01.2011 N 144 "О некоторых вопросах практики рассмотрения арбитражными судами споров о предоставлении информации участникам хозяйственных обществ", согласно абзацу третьему пункта 2 статьи 67 ГК РФ участники хозяйственного общества обязаны не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности общества.

В связи с этим в случае, если документы, которые требует предоставить участник хозяйственного общества, содержат конфиденциальную информацию о деятельности общества, в том числе коммерческую тайну, общество, прежде чем передать соответствующие документы и (или) их копии, может потребовать выдачи расписки, в которой участник подтверждает, что предупрежден о конфиденциальности получаемой информации и об обязанности ее сохранять.

Данная обязанность Участником не выполнена.

Кроме того, усматривает в действиях истца признаки злоупотребления правом (ст. 10 ГК РФ).

Так, вся документация Общества находилась у Ответчика вплоть до 2023 года, он полностью информирован обо всей деятельности Общества.

Между сторонами имеется длительный конфликт.

Истец до 30.08.2020 являлся генеральным директором Общества. Таким образом, до 30.08.2020 он обладал и обладает всей полнотой информации о деятельности Общества.

Далее, поскольку сам Истец не передал Обществу при увольнении документацию о деятельности Общества, в октябре 2020 года Общество обратилось с соответствующим иском в Арбитражный суд г. Москвы (дело №А40-203122/2020). Иск был удовлетворен, решение вступило в законную силу 25.10.2021, оставлено без изменения судом кассационной инстанции 15.03.2022.

А именно, суд обязал Ответчика передать Истцу следующую документацию:

1. фирменную круглую печать общества; 2. договор об учреждении общества; 3. устав, утвержденный внеочередным собранием Общего собрания участников от 12 ноября 2013 года, протокол № 4 общего собрания участников общества от 12 ноября 2013 года; 4. свидетельство о государственной регистрации юридического лица; 5. свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; 6. решение общего собрания участников, оформленное протоколом от 11.05.2017 г. № 23, об избрании генеральным директором общества ФИО2; 7. изменения к уставу ООО «Автогалактика» и протокол общего собрания участников общества, поданные 06.06.2017 г. по заявлению об изменениях, вносимых в учредительные документы; 8. договор процентного займа № 22/10/2015, заключенный между ООО «Автогалактика» и ООО СК "СЕВЕР-2001 "на сумму 20 000 000 рублей; 9. договор № 38313415 от 11.10.2017г. между ООО «Автогалактика» и АО "МОСЭНЕРГОСБЫТ"; 10. договор № 0807/ДП-2019 г. от 08.07.2019 г. с дополнительным соглашением №1 от 10.10.2019 г. между ООО «Автогалактика» и индивидуальным предпринимателем ФИО6; 11. договор № 3 от 13.04.2020 г. между ООО «Автогалактика» и ТСН «АКУЛОВСКОЕ»; 12. договор процентного займа от 27 октября 2019 года №1/270919 между ООО «Автогалактика» и ТСН «АКУЛОВСКОЕ»; 13. Договоры инвестирования между ООО «Автогалактика» и: - ООО «НОЭЛЬ-Н» договор инвестирования №2 от 15.09. 2016 года; - ФИО3 договор инвестирования № 4 от 01.11.2016 года - ФИО7. договор инвестирования № 3 от 01.11.2016 года; - ФИО2 договор инвестирования №5 от 01.11.2016 года; - ФИО5 договор инвестирования № 7 от 01.11.2016 года; - ФИО4 договор инвестирования № 6 от 01.11.2016 года; - ООО «АМЖ» договор инвестирования № 1 от 15.09.2016 года. 14. Акт от 20 ноября 2018 года приема-передачи результата инвестиционной деятельности по строительству объекта инвестирования (торгово-развлекателыюго комплекса) по адресу: 

<

...> на земельном участке с кадастровым номером 50:20:0070227:4673; 15. договор аренды № 01-18 от 25.09.2018 г. между ООО «Автогалактика» и АО «Торговый дом «Перекресток»; 16. разрешение на строительство от 14.09.2016г. №RU50-19-6028-2016, выданное Министерством строительного комплекса Московской области; 17. разрешение на строительство от 17.07.2018 г. № RU50-21-11294-2018 взамен разрешения на строительство № RU50-21-10682-2018 от 10.05.2018 выданного Министерством строительного комплекса Московской области; 18. разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 21.09.2018 г. № RU50-20- 11770-2018, выданное Министерством строительного комплекса Московской области; 19. Оценка соответствия проектной документации техническим регламентам от 16.10.2015г.; 20. Проектная документация Торгового-развлекательного комплекса по адресу: 

<

...> уч.2, корп. К29, разработанная ООО «АрхПроектСтрой»»: - Проект Раздел 1 (пояснительная записка); - Проект Раздел 2 (схема планировочной организации земельного участка); 10 -Проект Раздел 3 (архитектурное решение); - Проект Раздел 4 (конструктивные и объемно планировочные решения); - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно технического обеспечения) Подраздел. Технологические решения; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно технического обеспечения) Подраздел. Сети теплоснабжения; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно технического обеспечения) Подраздел. Автоматизация и диспетчеризация инженерных систем; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно - технического обеспечения) Подраздел. Система мониторинга процессов и состояния аппаратных комплексов; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Система водоснабжения. Система водоотведения; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Сети водоснабжения; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Сети бытовой и дождевой канализации; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Отопления, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Система электроснабжения; - Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Кабельные сети 0,4 квт и наружное освещение; -Проект Раздел 5 (сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения) Подраздел. Сети связи; - Проект Раздел 6 (проект организации строительства); - Проект Раздел 8 Перечень мероприятий по охране окружающей среды; - Проект Раздел 9 (мероприятия по обеспечению пожарной безопасности); - Проект Раздел 10(1) (требования по обеспечению безопасной эксплуатации объектов капитального строительства); - Проект Раздел 10 (мероприятия по обеспечению доступа инвалидов); -Проект Раздел 11(1) (мероприятия по обеспечению соблюдения требований энергетической эффективности здания); 21. Проектная документация Торгового-развлекательного комплекса по адресу: 

<

...> уч.2, корп. К-29, разработанная ООО «ЦНИСТ»: - проектная документация (отопление, вентиляция, кондиционирование воздуха, тепловые сети); - проектная документация (система водоснабжения, система водоотведения); 22. договор о совместном использовании земельного участка от 28.05.2015 г. между ООО «Автогалактика» и ФИО7 23. Справка от 06.09.2016 г. о регистрации документов и сведений в ВИСИСГОД №ИСГОД-22-00001514, выданную ГБУ Московской области «Трест геологогеодезических и картографических работ «Мособлтрест»; 24. договор № VA 17048940 от 25.04.2017 г. и договор № ЕД 145790 от 09.12.2014 г. между ООО «Автогалактика» и ООО «НОВОСИСТЕМ»; 25. договор № 270418/ДА-2 от 27.04.18 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "Сырт АБС"; 11 26. договор от 05.04.2019 г. №055/050419/023 и договор от 07.08.2019 №055/070819/014 между ООО «Автогалактика» и ООО «Электронные решения»; 27. договор от 21.08.2019 г. №МСКУД-8-19 между ООО «Автогалактика» и ООО «Монтаж и комплектация»; 28. договор от 01.01.2019 г. №01-19 между ООО «Автогалактика» и ООО «Пожсервис-01»; 29. договор холодного водоснабжения от 17.02.2017 г. № 461/02-2017 между ООО «Автогалактика» и ООО «ЖК-РЕСУРС»; 30. договор энергоснабжения для потребителей тепловой энергии в горячей воде от 17.02.2107г. №462/02-2017 между ООО «Автогалактика» и ООО «ЖК-РЕСУРС»; 31. договор от 06.08.2019 г. №06/08/2019 между ООО «Автогалактика» и ООО «Бизнес Строй»; 32. договор №066-001/14 от 05.06.14г, с дополнительным соглашением №2 между ООО «Автогалактика» и ООО "Лаборатория ВТС"»; 33. договор подряда №ТРК-К29-2805208 28.05.2018 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "Баум-Строй"; 34. договор генподряда №ТРК-К29-01102015 01.10.2015 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "Баум-Строй"; 35. договор№01/14 от 13.09.2016г. между ООО «Автогалактика» и АО "Выбор"; 36. договор №1606884/ОД от 28.06.2016г. между ООО «Автогалактика» и АО "Мособлэнерго"; 37. договор №08-0916-01 от 08.09.2016 г. с дополнительным соглашением №1 от 13.04.18 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "БИОН"; 38. договор № 01/0711 от 07.11.2016г между ООО «Автогалактика» и ООО "СК "СТРУКТУРА"; 39. договор №1/18-с от 01.02.2018г. между ООО «Автогалактика» и ООО Специализированное предприятие "ЛИФТЕК"; 40. договор подряда №08-04 от 29.08.17г между ООО «Автогалактика» и ООО "ОДИС»; 41. договор №10 от 20.09.17 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "ЛИКС Инвестрой"; 42. договор №01-07 от 13.02.2018 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "ПОЖСЕРВИС+"; 43. договор №03/03-2018 от 26.03.2018г. и договор №04/03-2018 от 30.03.2018г. между ООО «Автогалактика» и ООО "Смартхаус"; 44. договор №03-2018 от 03.09.18 г. между ООО «Автогалактика» и ИП ФИО8; 45. договор № 01-19 от 01.01.19 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "Пожсервис-01"»; 46. договор №23- 09/19 МО от 01.10.19 г. между ООО «Автогалактика» и ООО "П.О.С. МЕДИА КОММЬЮНИКЕЙШН"; 47. счет-договор № 44 от 09.10.2019 г. между ООО «Автогалактика» и ИП ФИО9; 48. договор поручения № 1/05-18 от 26.05.2018 г. между ООО «Автогалактика» и ФИО3, ФИО7, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13 Маан; 49. договор поручения № 1/05-18 от 26.05.2018 г. между ООО «Автогалактика» и ФИО3, ФИО7, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО12; 12 50. договор поручения б/н от 20.02.2020 между ООО «Автогалактика» и ФИО2; 51. договор № 12/12/2017 от 12 декабря 2017 г. между ООО «Автогалактика» и ФИО14; 52. договор об оказании юридической помощи № 06/12/17 от 06 декабря 2017г между ООО «Автогалактика» и ФИО15; 53. договор № 09/01 -18 от 09 января 2018 г. между ООО «Автогалактика» и ФИО16; 54. бухгалтерскую программу «1С: Бухгалтерия предприятия 8» (учетная база, в которой велся бухгалтерский и налоговый учет ООО «Автогалактика» с начала деятельности); 55. общая оборотно-сальдовая ведомость (ОСВ) за 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 годы; 2019 гг. и за 1 полугодие 2020 г.; 56. оборотно-сальдовые ведомости отдельно по следующим счетам бухгалтерского учета с расшифровкой за 2012,2013,2014,2015,2016,2017,2018,2019 гг. и за 1 полугодие 2020г.: - Счета 01 (02,08), 10 с детализацией с разбивкой по субсчетам, - Счета 60.01, 60.02, 62.01, 62.02, 76 с расшифровкой «контрагенты», «договоры», Счет 58 с разбивкой по субсчетам, с расшифровкой «контрагенты», «договоры», - Счета 66, 67 с расшифровкой «контрагенты», «договоры» - Счет 19 с расшифровкой «контрагенты» и «счета-фактуры полученные», - Счета 68.01,68.04, 68.08, анализ счета 68.02 - Счет 69 с разбивкой по субсчетам, - Счет 70 и Счет 71с расшифровкой «сотрудники», - Счет 86 с расшифровкой «назначение целевых средств», «договоры». 57. счета-фактуры полученные и выданные с 06.12.2012 г. по 31 декабря 2015г.; 58. трудовой договор с ФИО17; 59. свидетельство о регистрации права собственности ООО «Автогалактика» на земельный участок (9/10 доли) с кадастровым номером 50:20:0070227:4673 по адресу: Российская Федерация, 

<

...> (бланк номер 50-БА 456258).

С 21.02.2022 шло исполнительное производство в отношении Истца по настоящему делу, который через пристава не передал Обществу ни одного документа, указанного в решении суда. Исполнительное производство окончено в 2023 году невозможностью исполнения.

Лишь в конце 2022 года Истец направил Обществу часть находящихся у него документов (протокол осмотра доказательств нотариусом от 28.12.2022).

Затем 01.06.2023 года по заявлению самого же Истца в отношении участников Ответчика СУ по УМВД России по Одинцовскому городскому округу Московской области было возбуждено уголовное дело №12301460026001304.

В рамках данного уголовного дела на основании Постановления от 22.06.2023 был произведен обыск, в ходе которого были изъяты те же самые документы, которые направил в Общество Истец в декабре 2022 года.

Поскольку Истец является заявителем по уголовному делу, он не может не знать о данных обстоятельствах. Более того, Истец достоверно знал о месте хранения документов (офис, занимаемый одним из участников Общества), так как за два дня до обыска представители Истца (один из которых подписал иск) присутствовали при проведении инвентаризации дебиторской задолженности Общества.

В настоящее время Обществом подано ходатайство о возврате изъятых документов, которое пока следователем не рассмотрено.

При этом иск об обязании Общество передать документы Истцу подан через четыре дня после проведения обыска, в ходе которого все документы Общества изъяты следственными органами.

В свете многочисленных судебных споров совершенно неясна деловая цель Истца, которой он мотивирован, сначала направив требование в Общество, затем - не предприняв необходимых шагов для получения интересующих его документов, а затем - сделав все для того, чтобы документы у Общества были вновь изъяты.

Более того, из судебных актов по делу № А40-203122/2020, протокола осмотра доказательства нотариусом от 28.12.2022 и актов приема-передачи документации от 31.05.23 и 21.06.23 следует, что все интересующие Истца документы вплоть до 2023 года находились в руках самого Истца.

В соответствии с пунктом 1 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 18.01.2011 N 144 участнику хозяйственного общества может быть отказано в удовлетворении требования о предоставлении информации, если будет доказано, что его право на информацию обществом не нарушено. Об этом могут свидетельствовать, в частности, следующие обстоятельства: неоднократное заявление требований о предоставлении одних и тех же документов и (или) их копий при условии, что первое из таких требований было надлежащим образом удовлетворено обществом; заявление участником требования о предоставлении информации и документов, относящихся к прошлым периодам деятельности хозяйственного общества и явно не представляющих ценности с точки зрения их анализа (экономического, юридического (в том числе по причине истечения сроков исковой давности) и т.д.).

Суд может отказать в удовлетворении требования участника, если будет доказано наличие в его действиях злоупотребления правом (статья 10 ГК РФ).

В силу ч. 1 ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии с ч. 2 ст. 65 АПК РФ обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, определяются арбитражным судом на основании требований и возражений лиц, участвующих в деле, в соответствии с подлежащими применению нормами материального права.

В соответствии со ст. 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Согласно ст. 71 АПК РФ арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Арбитражный суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Доказательство признается арбитражным судом достоверным, если в результате его проверки и исследования выясняется, что содержащиеся в нем сведения соответствуют действительности.

Учитывая вышеизложенное, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи, как того требуют положения, содержащиеся в ч. 2 ст. 71 АПК РФ и другие положения АПК РФ, исковые требования подлежат отклонению в полном объеме.

Госпошлина по иску распределяется между сторонами в порядке ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 167-170 АПК РФ, арбитражный суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в месячный срок с даты его принятия в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                 В. А. Лаптев